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Výpověď z nájmu bytu

1. Úvod

Výpovědi z nájmu bytu jsou stejně jako ostatní instituty upravené ObčZ častým tématem

publikační činnosti, nicméně aktuální kodifikační změny v občanském právu vedly autora

k tomu, aby konfrontoval stávající úpravu s novým ObčZ a alespoň z části s již zrušenou

„historickou“ úpravou.

Obsah práce je koncipován ve snaze odlišit historické zásahy do úpravy a logickou souvislost

institutů nájmu bytu. Zejména ve vztahu k nové úpravě byla v kapitole 6. snaha nalézt zcela

novou kategorizaci výpovědí dle nového občanského zákoníku.

Hlavním cílem předkládané práce jsou praktické problémy s výpověďmi z nájmu bytu jak

dle aktuální právní úpravy, tedy dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění

stávajících novel, tak i nového občanského zákoníku.

Legislativní procesy spojené s novou úpravou občanského práva jsou důkazem toho, že

„porozumění novému bývá spojeno se znalostí starého.“

Obligátní historický úvod spočívající ve výpovědních důvodech v období „první republiky“

má tak s ohledem na zvolenou koncepci navrhovaného občanského zákoníku i význam ryze

praktický.

Od výpovědí nelze odtrhnout ani alespoň stručné pojednání o ostatních institutech nájemního

práva, proto je v části třetí věnována pozornost této problematice s akcentem na skončení

nájmu.

V další části jsou rozebrány podrobně výpovědní důvody dle současné úpravy s odlišením

posledních novelizačních zásahů provedených zák.č. 132/2011 Sb..

V neposlední řadě je analyzován nový občanský zákoník v rozsahu výpovědních důvodů.

S ohledem na složitost změn výpovědních důvodů jsou do příloh zahrnuta podstatná zákonná

znění od první republiky až po současnost.

Cílem autora je vnést komplexní pohled na problematiku často měněných výpovědních

důvodů z nájmu bytu, když lze předpokládat po případné platnosti a účinnosti nového

občanského zákoníku zásadní změny ve výkladu norem upravující výpovědní důvody z nájmu

bytu.

Je zjevné, že při nabytí účinnosti nového občanského zákoníku vznikne spousta otázek

spojených s výkladem nového pojetí úpravy.
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2. Obecné pojetí a historie

2.1. Obecné pojetí problematiky nájmu k bytu

Nájem je institut, který vycházel z obchodních a soukromých potřeb lidí, dle dochovaných

záznamů již v dobách starověku. V římském právu byla definována „locatio conductio rei“

jako smlouva, při které jedna strana (locator) postupuje druhé straně (conductor) do detence

nějakou individuálně určenou věc, aby ji strana druhá užívala (nájem) anebo užívala a

požívala (pacht) po určitou dobu za sjednanou úplatu (buď peněžitou – merx nebo naturální).1

Podle § 1190 ABGB platilo: „ Smlouvou nájemní rozumí se smlouva, kterou někdo dává věc

(nebo právo) jinému za úplatu v dočasné užívání.“

Podle současné právní úpravy v ČR, konkrétně § 663 občanského zákoníku, „nájemní

smlouvou pronajímatel přenechává za úplatu nájemci věc, aby ji dočasně (ve sjednané době)

užíval nebo z ní bral i užitky.“ V § 2201 nového občanského zákoníku je tato konstrukce

zachována.2

Základní teoretické pojetí nájmu v České republice vychází z těchto základních znaků:

- pronajímatel přenechá nájemci věc za účelem užívání nebo braní užitků,

-věc, která je předmětem nájemní smlouvy, musí být individuálně určená,

-nájem musí být dočasný, tj. na dobu určitou nebo neurčitou avšak s možností jednostranného

skončení nájmu,

- na rozdíl od smlouvy o výpůjčce je nájem vždy úplatný, ať ve formě peněz nebo naturálií.3

V této souvislosti je nutné připomenout rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 01. 2003, sp.

zn. 26 Cdo 558/2002, dle kterého byl učiněn závěr, že v případě nájmu bytu je dohoda o

nájemném sjednaná v naturálním plnění absolutně neplatná pro rozpor se zákonem ( § 39

ObčZ). Z odůvodnění uvedeného rozhodnutí je patrné, že rozpor byl shledán zejména s § 686

1 Kincl, J.-Urfus, V.-Skřejpek, M.: Římské právo.2.vydání. Praha, C.H.Beck 1995, 366
2§ 2201 vládního návrhu ObčZ: Základní ustanovení
Nájemní smlouvou se pronajímatel zavazuje přenechat nájemci věc k dočasnému užívání a nájemce se zavazuje
platit za to pronajímateli nájemné.

3 Srov. např. Občanské právo hmotné, svazek II., druhé aktualizované vydání, V.Knapp, M.Knappová, J.Švestka,
J.Dvořák, A. Kanda, L.Kopáč, J. Mikeš, J. Skalač, 1998, s. 203.
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odst. 1 ObčZ, dle kterého má být v nájemní smlouvě sjednán způsob výpočtu nájemného a

úhrady za plnění spojená s užíváním bytu nebo jejich výše.“

Nový ObčZ v případě obecné úpravy nájmu výslovně upravuje naturální plnění v případě

obecné úpravy nájmu,4 avšak v případě zvláštní úpravy nájmu bytu tomu tak není a

konstrukce úpravy spíše předpokládá jen peněžitá plnění.5

Aktuální právní úprava nájmu je zahrnuta obecné úpravě § 659 a násl. ObčZ. Přednost před

obecnou úpravou má v případě nájmu bytu zvláštní úprava zahrnutá v § 685 a násl. ObžZ.

Současný legislativní stav nájmu k bytu je výsledkem dlouholetého vývoje, kdy z hlediska

současné praxe nelze opomenou období započaté zásadními reformními novelami občanského

zákoníku v roce 1990 a 1991, zejména zák.č. 509/1991 Sb. s účinností od 01. 01. 1992, zák.č.

102/1991 Sb., v další fázi legislativních zásahů zák.č. 227/1997 Sb.. Posledním významným

mezníkem v úpravě nájmu bytu se stal zák.č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování

4 Nový ObčZ:
Oddíl 3
Nájem
Pododdíl 1
Obecná ustanovení
Nájemné
§ 2217
(1) Nájemné se platí v ujednané výši, a není-li ujednána, platí se ve výši obvyklé v době uzavření nájemní
smlouvy s přihlédnutím k nájemnému za nájem obdobných věcí za obdobných podmínek.
(2) Má-li být nájemné podle ujednání stran plněno jinak než v penězích, je rozhodná majetková hodnota
poskytovaného plnění vyjádřená v penězích.

5 Nový ObčZ:
Pododdíl 2
Zvláštní ustanovení o nájmu bytu a nájmu domu
Základní ustanovení
Nájemné a jiné platby
§ 2246
(1) Strany ujednají nájemné pevnou částkou. Má se za to, že se nájemné sjednává za jeden měsíc.
(2) Neujednají-li strany výši nájemného, vznikne pronajímateli právo na nájemné v takové výši, jaká je v den
uzavření smlouvy
v místě obvyklá pro nový nájem obdobného bytu za obdobných smluvních podmínek.
§ 2251
(1) Nájemce platí nájemné předem na každý měsíc nebo na jiné ujednané platební období, nejpozději do pátého
dne příslušného platebního období, nebyl-li ujednán den pozdější. Společně s nájemným platí nájemce zálohy
nebo náklady na služby, které zajišťuje pronajímatel; o těchto zálohách a nákladech platí § 2253
obdobně.
(2) Pronajímatel nesmí požadovat po nájemci jiná plnění než uvedená v odstavci 1, ať již ve formě vkladu nebo
jinak, ani platbu
nájemného později datovaným šekem nebo jiným obdobným způsobem.
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nájemného z bytu a o změně zákona č.40/1964 Sb. občanského zákoníku a dále zák.č.

132/2011 Sb..

Občanský zákoník zvlášť upravuje v § 719 a násl. podnájem bytu (části bytu), dále je

speciální úpravě podle § 720 Obč.Zák. podroben nájem a podnájem nebytových prostor, a to

konkr. zák.č. 116/1990 Sb.. V § 721 a násl. Obč.Zák. je upraven zvlášť podnikatelský nájem

věcí movitých. V rámci specifik stávající obchodněprávní úpravy je třeba připomenout

smlouvu o nájmu podniku dle § 488 a násl. Obch. Zák. a smlouvu o nájmu dopravního

prostředku ve smyslu § 630 a násl. Obch.Zák..

Jde-li o úpravu nájmu k bytu, vyznačuje se současná právní úprava i přes poslední novelizační


[…]


na původní výši.

(2) Při skončení nájmu pronajímatel vrátí jistotu nájemci; započte si přitom, co mu nájemce

případně z nájmu dluží.

(3) Nájemce má právo na úroky z jistoty od jejího poskytnutí alespoň ve výši zákonné sazby.

Závěr

Stávající úprava ObčZ má i nadále ustanovení, která mohou v praxi vyvolávat i přes

podrobnou a rozsáhlou judikaturu celou řadu otázek, které jsou u příslušných kapitol

vznášeny.

Do úpravy nového ObčZ se nepochybně promítly zkušenosti s problémy dle stávající úpravy,

s tím, že práva a povinnosti účastníků nájemního vztahu jsou upraveny podrobněji, s větším

prostorem pro smluvní vůli pronajímatele a nájemce. Jednoznačně tak dochází ke snaze

omezit kogentní ustanovení, když tento trend kopíruje i současnou realitu na trhu s nájemními

byty.

Jelikož má pronajímatel právo požádat soud o určení obvyklého nájemného, vytrácí se jedna

ze zásadních motivací nájemce s byty s tzv. regulovaným nájmem, tj. udržet v rámci soudních

sporů „hodnotu odpovídající úspoře na bydlení“. I přes to byl a je nájemní souhrn práv a

povinností, které zásadně ovlivňují vlastnictví pronajímatele a pro nájemce reprezentují

ochranu jeho bydlení a soukromí.

Rozsáhlá rekodifikace občanského práva však znamená i absenci judikatury u sporných

otázek, když teprve následující roky ukážou do jaké míry budou současné závěry

k stávajícímu občanskému zákoníku použitelné. Z tohoto pohledu se ukazuje jako účelný

nadhled a komparastika právní úpravy výpovědních důvodů za posledních 100 let, která je

shrnuta v této práci. V praxi se objevují případy, kdy vyšší soudy volí historický výklad

zákona, když tento způsob řešení bude v následujících letech na poli práva občanského více

aktuální.

Při srovnání všech popisovaných úprav je patrné, že okruhy výpovědních důvodů jsou

v zásadě obdobné, avšak problémy může způsobovat ve výkladu drobná změna ve formulaci.

Např. nový občanský zákoník zásadně odlišuje stupně porušování povinností a zásadně

rozšiřuje okruh deliktního jednání nájemce, pod který bude možné subsumovat některý

z nových výpovědních důvodů. Z tohoto pohledu bude zdánlivě nepoužitelná judikatura ke
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staré úpravě mít význam při posuzování, zda je to které jednání důvodem pro výpověď,

nicméně v žádném rozhodnutí za posledních 100 let nenajdeme vodítko, zda se bude jednat o

důvod pro okamžitou výpověď nebo výpověď s výpovědní lhůtou dle současné úpravy.

Z důvodů shora popsaných tvoří přílohu této práce citace významná zákonná ustanovení od

roku 1918 až po současnost.

Résumé

Frequency of legal disputes between lessors and lessees upon termination of apartment lease
relationships was in the past to a large extent given by the classification of lessees as the so-
called “regulated” and “deregulated” ones. Act No. 106/2007 Coll. introduced a shift to this
dichotomy in the form of a possibility of gradual deregulation of rents and at the same time it
has also significantly changed the rights and duties when termination notices are served by
lessors. The development in the real estate market in the CR in the past few years has also
reflected the “full deregulation” of apartment lease effected by Act No 132/2011 Coll., when
the lessor may unilaterally attain per curiam the regular rent at the given site and time under
the conditions stipulated by the Act. As follows from the explanatory reports regarding the
last amendments to the Civil Code, the current trend is definitely a greater contractual
autonomy of apartment lease parties and removal of the unreasonably strict features towards
the lessor as the owner of the real estate. Despite that and unlike in other contractual types, the
area of “apartment (house) lease for the purpose of residing” will still include stipulations of
statutory reasons for lease termination taking into account lessee’s rights to housing
protection.
The Work is based on numerous court judicial decisions, whereas only practice in the years to
follow will prove to what extent the courts will return to it even when considering the legal
relationships subject to the future legal regulation with all its positive and negative aspects.
According to the explanatory report, the new regulation is inspired by the tradition before
1948 with the goal of approximation to other developed countries in particular in continental
Europe. These facts on their own are generally appreciated; on the other hand, the
approaching date of effect of the new code is viewed by a part of expert community with
apprehension based on the large scope of statutory provisions, the wholly new concept of
some legal institutes, and the renewal of some concepts of law not too familiar to practice of
law. The Work itself shows that the past 20 years of amending of the Civil Code including
activity of courts resulted in a greater legal certainty when dealing with problems to which
any unambiguous answer can be given based on the provisions of any law of any legal culture
without the “interpretation tradition”.
It is the very vacantia legis period (i.e. the period between the force and effect of the law)
which is the centrepiece of author’s investigation regarding the new Civil Code and the
questions associated with it. When searching for answers to these questions, the Work is for
better clarity divided into three areas, which may be with a bit of overstatement designated as
“3 generations” of termination notices. It is apparent that in the course of time, the degree of
lessee’s protection, the way of legal thinking, and decision-making of courts have varied. In
the situation when there is a possibility of full deregulation of rents, the “value” of lease right
as seen by the regulated lessees definitely decreases, while lessors notice indisputable legal

142

strengthening of their ownership rights; on the other hand though, lessors have to face
increased demand and competition supply. The new legal regulation will get closer to the
current conditions in the rental apartment market.
The Work highlights some partial amendment changes to the existing Civil Code in the past
few years when even these amendment interventions sometimes caused controversies
regarding interpretation but on the other hand responded to the actual needs of the society.
In spite of the indisputable quality and sophistication of the new Civil code we may expect
several years of “relative legal uncertainty” following the effect of the new Civil Code
(containing the new concept of apartment lease regulation) which will not finish until after
decisions have been made by higher courts.
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