R40/2013

Posudek rigorózní práce

Autor práce : Mgr. Petr Bauer

Téma práce : Výpověď z nájmu bytu

Posuzovaná rigorózní práce je zpracována v rozsahu 141 strany textu. Okruh použité odborné literatury by mohl být širší. Současně je však autora nutno pochválit za aktivní práci s rozsáhlou judikaturou. Rovněž přílohy práci vhodně doplňují a dokumentují problematiku již od vzniku samostatné Československé republiky.

Práce je poměrně přehledně rozdělena na úvod, dále na kapitoly 2-8 a závěr (ten je zřejmě omylem označen v obsahu také číslovkou 8). Autor se nejprve zabývá obecným pojetím a historií v této oblasti, která je značně barvitá a poučná. Další část práce pojednává o nájmu bytu podle současné platné a účinné právní úpravy. Na to navazuje kapitola o výpovědi podle současné úpravy. Pátou kapitolu lze z důvodu jejího obsahu i rozsahu považovat za těžiště práce. Autor zde poměrně podrobně rozebírá výpovědní důvody z nájmu bytu podle současného platného a účinného občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. Na tuto kapitolu navazuje obdobná kapitola šestá zabývající se již výpovědí z nájmu bytu podle nového občanského zákoníku, tedy podle zákona č.89/2012 Sb. Dále je zde specifická zmínka o výpovědi učiněné nájemcem. Práce dále obsahuje kapitolu pojednávající o námětech de lege ferenda. Práce je poté ukončena závěrem.

Autor se zabývá tématem výpovědi z nájmu bytu, které však bylo v minulosti poměrně často zpracováno. Nicméně zde toto téma je

následně promítnuto do nové právní úpravy. Autora lze pochválit za poměrně četné náměty de lege ferenda.

Nicméně musím volit též kritická slova. Autor by měl v obsahu více konkretizovat strany textu. Místy je práce popisná. Autor by měl přistupovat k právní úpravě více kriticky (samozřejmě ne za každou cenu). Oceňuji též kladně značný rozsah práce a nemalé úsilí, které autor vynaložil.

Jako celek však na mě práce činí kladný dojem. **Doporučuji proto její ústní obhajobu.** Zde do diskuse navrhuji úvahu nad kontinuitou respektive proklamovanou diskontinuitou : zákon č. 40/1964 Sb. Versus zákon č. 89/2012 Sb.

V Praze dne 18.4.2013

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Salač', with a stylized flourish at the end.

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.